
HOTĂRÂRE 

 privind încetarea mandatului administratorului neexecutiv Adam Marian 

Cătălin al Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Aeroportul 

Internațional  Craiova  

 

 

 Consiliul Județean Dolj întrunit în şedință ordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare al proiectului de hotărâre privind încetarea 

mandatului administratorului neexecutiv Adam Marian Cătălin al Consiliului de 

Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional  Craiova, înregistrat cu  nr. 

32094/22.11.2022, al Direcției Imagine și Coordonare Instituţii Subordonate, Biroul 

Coordonare şi Monitorizare Instituţii Subordonate, raportul Serviciului juridic nr. 

32233/23.11.2022, precum și avizul comisiilor de specialitate,  

 în baza demisiei dlui Adam Marian Cătălin înregistrată la C.J. Dolj cu nr. 

28944/01.11.2022, 

în baza art. 3 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și conform prevederilor Contractului de mandat nr. 

17019/2022 al administratorului neexecutiv, încheiat între acesta  și autoritatea publică 

tutelară – C.J.Dolj, anexă la H.C.J. Dolj nr. 183/30.06.2022 - Cap X art. 30  lit. f),  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se ia act de încetarea mandatului dlui Adam Marian Cătălin 

administrator neexecutiv în cadrul Consiliului de Administrație al Regiei Autonome 

Aeroportul Internațional Craiova ca urmare a demisiei acestuia. 

 Art. 2 – (1) Se constată vacantarea postului de administrator neexecutiv în 

cadrul Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional 

Craiova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

 
  

 



  (2) La data emiterii prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 183/30.06.2022. 

 Art. 3 – Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Regia 

Autonomă Aeroportul Internațional  Craiova vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre

 Art. 4 – Prezenta hotărâre se va comunica Regiei Autonome Aeroportul 

Internațional  Craiova și dlui Adam Marian Cătălin. 

 

 

Nr. 343             Adoptată la data de 25.11.2022 

 

     PREŞEDINTE,       CONTRASEMNEAZĂ 

           SECRETAR GENERAL 

              AL JUDEȚULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE         CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 32 voturi “PENTRU” 

 

 


